sete reais e setenta e quatro centavos), novos serviços e preços,
adequação do Quadro dos Quantitativos e novo Cronograma Físi-
co-Financeiro. Fundamentação Legal: art.65, I, alínea “b” e §1º,
ambos da Lei Federal n.º 8.666/93. Local e data: Florianópolis,
13/12/2022. Signatários: Secretário Thiago Augusto Vieira, pela
siE e a sr. Délcio Heinz, pela Contratada. GGG: 2022AS021317.

Cod. Mat.: 878433

sECrETaria dE EsTado da inFraEsTrUTUra E MobilidadE
EXTRATO DE CONTRATO DA LICITAÇÃO PE 003/2022
CT. 322/2022. Objeto: Fornecimento de pré misturado a frio
ensacado para utilização das Coordenadorias Regionais da SIE
– loTE 6. Vencedora: SC Asfaltos e Pavimentação LTDA. Valor:
R$ 27.000,00 (vinte e sete mil reais). Prazo de Entrega: 30 (trinta)
dias. Fundamentação Legal: lei nº 10.520/02 c/c Decreto Estadual
nº 2.617/09. Local e Data: Florianópolis, 07/12/2022. Signatários:
Secretário Thiago Augusto Vieira, pela SIE e a Sra. Cristina Santos
de Sousa Lima, pela Contratada. GGG: 2022AS022181.

Cod. Mat.: 878653

A Secretaria de Estado da Saúde/FES, torna público:
EXTraTo do 2º TErMo adiTiVo ao CT 015/2021 – processo
SES 63507/2020 – Licitação nº 2574/2020, modalidade Pregão
Eletrônico.
CONTRATANTE: Secretaria de Estado da Saúde / Fundo Estadual
de saúde – CnpJ nº 80.673.411/0001-87.
ConTraTada: M. i. sTEFE FErrEira ME – CnpJ nº
31.461.634/0001-75.
ClÁUsUla priMEira – do obJETo: Este Termo aditivo tem
como objeto a prorrogação contratual de 01/01/2023 a 31/12/2023.
CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR: A CONTRATADA obriga-se
a prestar os serviços deste instrumento, para o ano de 2023, re-
presentando para o período de vigência no total de R$ 21.543,08.
CLÁUSULA SEXTA – DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas
as demais cláusulas e disposições do Contrato original, desde que
não conflitem com o disposto neste Instrumento.
DATA: 8 de dezembro de 2022.
SIGNATÁRIOS Edinei Carlos da Silva pela Secretaria de Estado
da Saúde e Maria Inês Stefe Ferreira pela empresa M. I. STEFE
FErrEira ME.
Protocolo SIGEF GGG 2022AS019972.

Cod. Mat.: 878509

A Secretaria de Estado da Saúde/FES, torna público:
EXTraTo do 3º TErMo adiTiVo ao CT 252/2020 – processo
SES 83591/2019 – Licitação nº 0068/2020, modalidade Pregão
Eletrônico.
CONTRATANTE: Secretaria de Estado da Saúde / Fundo Estadual
de saúde – CnpJ nº 80.673.411/0001-87.
CONTRATADA: PARTNER FAMÍLIA ADMINISTRAÇÃO DE CON-
VÊNIOS LTDA ME – CNPJ nº 35.036.659/0001-82.
ClÁUsUla priMEira – do obJETo: Este Termo aditivo tem
como objeto a prorrogação contratual de 01/01/2023 a 31/12/2023.
CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR: A CONTRATADA obriga-se
a prestar os serviços deste instrumento, para o ano de 2023, re-
presentando para o período de vigência no total de R$ 35.396,40.
CLÁUSULA SEXTA – DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas
as demais cláusulas e disposições do Contrato original, desde que
não conflitem com o disposto neste Instrumento.
DATA: 13 de dezembro de 2022.
SIGNATÁRIOS Edinei Carlos da Silva pela Secretaria de Estado
da Saúde e Jôni Franck Nunes Costa pela empresa PARTNER
FAMÍLIA ADMINISTRAÇÃO DE CONVÊNIOS LTDA ME.
Protocolo SIGEF GGG 2022AS021765.

Cod. Mat.: 878463

A Secretaria de Estado da Saúde/FES, torna público:
EXTraTo do 8º TErMo adiTiVo ao CT 690/2017 – processo
SES 161020/2022 – Licitação nº 0308/2017, modalidade Pregão
Presencial.
CONTRATANTE: Secretaria de Estado da Saúde / Fundo Estadual
de saúde – CnpJ nº 80.673.411/0001-87.
CONTRATADA: ILHATEC COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS
MÉDICO HOSPITALARES LTDA. – CNPJ nº 00.612.686/0001-71.
ClÁUsUla priMEira – do obJETo: Este Termo aditivo tem
como objeto a prorrogação excepcional da vigência contratual, a
partir de 01/01/2023 até 23/10/2023 e a exclusão da Maternidade
Darcy Vargas (MDV).
CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR DO CONTRATO: Este Termo
Aditivo implicará em um valor total de R$ 11.106,42, findado o novo
período de vigência.
CLÁUSULA SEXTA – DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas
as demais cláusulas e disposições do Contrato original, desde que
não conflitem com o disposto neste Instrumento.
DATA: 12 de dezembro de 2022.
SIGNATÁRIOS: Edinei Carlos da Silva pela Secretaria de Estado
da Saúde e Theu Sant Ana Castro pela empresa ILHATEC CO-
MÉRCIO DE EQUIPAMENTOS MÉDICO HOSPITALARES LTDA.
Protocolo SIGEF GGG 2022AS021723.

Cod. Mat.: 878466

A Secretaria de Estado da Saúde/FES, torna público:
EXTraTo do 2º TErMo adiTiVo ao CT 034/2021 – processo
SES 103591/2020 – Licitação nº 2700/2022, modalidade Pregão
Eletrônico.
CONTRATANTE: Secretaria de Estado da Saúde / Fundo Estadual
de saúde – CnpJ nº 80.673.411/0001-87.
CONTRATADA: NEAR NÚCLEO ESPECIALIZADO DE AVALIAÇÃO
E REABILITAÇÃO LTDA. – CNPJ nº 30.865.762/0001-11.
ClÁUsUla priMEira – do obJETo: Este termo aditivo tem por
objeto a prorrogação da vigência do contrato, a partir de 01/01/2023
até 31/12/2023.
CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR: A CONTRATADA obriga-se
a prestar os serviços deste instrumento, para o ano de 2023, repre-
sentando para o período de vigência no total de R$ 21.439,9952.
CLÁUSULA SEXTA – DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas
as demais cláusulas e disposições do Contrato original, desde que
não conflitem com o disposto neste Instrumento.
DATA: 13 de dezembro de 2022.
SIGNATÁRIOS Edinei Carlos da Silva pela Secretaria de Estado
da Saúde e Helena Luciani Betiatto pela empresa NEAR NÚCLEO
ESPECIALIZADO DE AVALIAÇÃO E REABILITAÇÃO LTDA.
Protocolo SIGEF GGG 2022AS021679.

Cod. Mat.: 878470

A Secretaria de Estado da Saúde/FES, torna público:
EXTraTo do 3º TErMo adiTiVo ao CT 033/2021 – processo
SES 103591/2020 – Licitação nº 2700/2020, modalidade Pregão
Eletrônico.
CONTRATANTE: Secretaria de Estado da Saúde / Fundo Estadual
de saúde – CnpJ nº 80.673.411/0001-87.
CONTRATADA: PARTNER FAMÍLIA ADMINISTRAÇÃO DE CON-
VÊNIOS LTDA ME – CNPJ nº 35.036.659/0001-82.
ClÁUsUla priMEira – do obJETo: Este Termo aditivo tem
como objeto a prorrogação contratual de 01/01/2023 a 31/12/2023.
CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR: A CONTRATADA obriga-se
a prestar os serviços deste instrumento, para o ano de 2023, re-
presentando para o período de vigência no total de R$ 5.536,6128.
CLÁUSULA SEXTA – DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas
as demais cláusulas e disposições do Contrato original, desde que
não conflitem com o disposto neste Instrumento.
DATA: 13 de dezembro de 2022.
SIGNATÁRIOS Edinei Carlos da Silva pela Secretaria de Estado
da Saúde e Jôni Franck Nunes Costa pela empresa PARTNER
FAMÍLIA ADMINISTRAÇÃO DE CONVÊNIOS LTDA ME.
Protocolo SIGEF GGG 2022AS021678.

Cod. Mat.: 878471

A Secretaria de Estado da Saúde/FES, torna público:
EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS Nº 806/2022 – Processo SES 208089/2022, referente
ao Processo SES 12077/2022, Licitação 403/2022, modalidade
de Pregão Eletrônico.
CONTRATANTE: Secretaria de Estado da Saúde / Fundo Estadual
de saúde.
CONTRATADA: Univen Healthcare S.A – CNPJ n° 09.420.486/0001-91.
ClÁUsUla priMEira – obJETo: o presente Termo aditivo tem
por objeto o acréscimo de 25% do quantitativo do item 04.
CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR ATUALIZADO DA ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS: Em decorrência da alteração mencionada
na Cláusula Primeira deste Termo, fica estabelecido o novo valor
total da Ata de Registro de Preços de R$ 21.832,56para o valor
atualizado de R$ 27.290,70 (Vinte e setemil e duzentos e noventa
reais e setenta centavos).
CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas
as demais cláusulas e disposições da Ata de Registro de Preços,
desde que não conflitem com o disposto neste Instrumento.
daTa: 13/12/2022
SIGNATÁRIO: Edinei Carlos da Silva pela Contratante.
Protocolo SIGEF GGG 2022AS021045.

Cod. Mat.: 878495

A Secretaria de Estado da Saúde/FES, torna público:
EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS Nº 228/2022 – Processo SES 224587/2022, referente
ao Processo SES 111070/2021, Licitação 2479/2021, modalidade
de Pregão Eletrônico.
CONTRATANTE: Secretaria de Estado da Saúde / Fundo Estadual
de saúde.
CONTRATADA: Altermed Material Médico Hospitalar Ltda – CNPJ
n° 00.802.002/0001-02.
ClÁUsUla priMEira – obJETo: o presente Termo aditivo tem
por objeto o acréscimo de 25% do quantitativo do item 09.
CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR ATUALIZADO DA ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS: Em decorrência da alteração mencio-
nada na Cláusula Primeira deste Termo, fica estabelecido o novo
valor total da Ata de Registro de Preços de R$ 40.156,80 para o
valor atualizado de R$ 50.196,00 (Cinquenta mil e cento e noventa
e seis reais).

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas
as demais cláusulas e disposições da Ata de Registro de Preços,
desde que não conflitem com o disposto neste Instrumento.
daTa: 13/12/2022
SIGNATÁRIO: Edinei Carlos da Silva pela Contratante.
Protocolo SIGEF GGG 2022AS021797.

Cod. Mat.: 878497

A Secretaria de Estado da Saúde/FES, torna público:
EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS Nº 132/2022 – Processo SES 224569/2022, referente
ao Processo SES 150921/2021, Licitação 3185/2021, modalidade
de Pregão Eletrônico.
CONTRATANTE: Secretaria de Estado da Saúde / Fundo Estadual
de saúde.
CONTRATADA: Cremer  S/A – CNPJ n° 82.641.325/0043-77.
ClÁUsUla priMEira – obJETo: o presente Termo aditivo tem
por objeto o acréscimo de 25% do item 01 para abastecimento
da Gerência de Bens Regulares, resultando em um acréscimo de
aproximadamente 24,96% do total licitado para o item no Pregão
Eletrônico n° 3185/2021.
CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR ATUALIZADO DA ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS: Em decorrência da alteração mencionada
na Cláusula Primeira deste Termo, fica estabelecido o novo valor
total da Ata de Registro de Preços de R$ 184.376,76para o valor
atualizado de R$ 230.395,53 (Duzentos e trinta mil e trezentos e
noventa e cinco reais e cinquenta e três centavos).
CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas
as demais cláusulas e disposições da Ata de Registro de Preços,
desde que não conflitem com o disposto neste Instrumento.
daTa: 13/12/2022
SIGNATÁRIO: Edinei Carlos da Silva pela Contratante.
Protocolo SIGEF GGG 2022AS021799.

Cod. Mat.: 878500

sECrETaria dE EsTado da saÚdE/sEs
PRORROGAÇÃO DE EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA
a secretaria de Estado da saúde de santa Catarina/Fundo
Estadual da Saúde, torna público o Edital de Chamada Pública,
conforme segue:
Edital de Chamada Pública nº 2376/2019 - PSES nº. 114745/2019
Objeto: Seleção e possível contratação de entidades hospitalares
prestadoras de serviços de assistência à saúde, na área para aten-
dimento de urgência e emergência, porta aberta ou referenciada,
internações hospitalares e atendimento ambulatorial, para atender
a demanda de pacientes do sUs do Estado de santa Catarina. os
interessados em participar da presente Chamada Pública deverão
estar localizados na área de abrangência dos municípios do Estado
de Santa Catarina, com exceção dos municípios que se encontram
em Gestão Plena do Sistema Municipal e dos que já aderiram ao
pacto pela Saúde assumindo este serviço em seu território até a
data de encerramento deste edital. O preço referente à prestação
dos serviços, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.080/90, será
aquele constante na tabela SIGTAP do Ministério da Saúde, bem
como, seus reajustes. para tanto, os interessados em participar da
presente Chamada Pública terão o prazo prorrogado até 31/12/2023
para entregar a documentação em sua respectiva Gerência Regional
de Saúde/Equipes de Controle e Avaliação – ECA’s.
aldo bapTisTa nETo
sECrETÁrio dE EsTado da saÚdE

Cod. Mat.: 878402

sECrETaria dE EsTado da saÚdE/sEs
PRORROGAÇÃO DE EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA
a secretaria de Estado da saúde de santa Catarina/Fundo
Estadual da Saúde, torna público o Edital de Chamada Pública,
conforme segue:
Edital de Chamada Pública nº 1423/2019 - PSES nº. 60184/2019
Objeto: Seleção e possível contratualização de estabelecimentos
de saúde para realização de Procedimentos Ambulatoriais Espe-
cializados em Doença Renal Crônica para usuários do Sistema
Único de saúde - sUs. os interessados em participar da presente
Chamada Pública deverão estar localizados na área de abrangência
dos municípios do Estado de Santa Catarina, com exceção dos
municípios que se encontram em Gestão Plena do Sistema Muni-
cipal e dos que já aderiram ao pacto pela Saúde assumindo este
serviço em seu território até a data de encerramento deste Edital.
O preço referente à prestação dos serviços, nos termos do artigo
26 da Lei nº 8.080/90, será aquele constante na Tabela SIGTAP
do Ministério da Saúde, bem como, seus reajustes. Para tanto, os
interessados em participar da presente Chamada Pública terão o
prazo prorrogado até 31/12/2023 para entregar a documentação em
sua respectiva Gerência Regional de Saúde/Equipes de Controle
e Avaliação – ECA’s.
aldo bapTisTa nETo
sECrETÁrio dE EsTado da saÚdE

Cod. Mat.: 878403

PÁGINA 68 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.918 15.12.2022 (QUINTA-FEIRA)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

soaresmm
Realce